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Notat om muligheder for pukkelafvikling 

af ventelister på høreområdet i foråret 

2013. 
 
Med baggrund i ventelisterne på høreapparatbehandling i Region 

Midtjylland har administrationen set på mulighederne for at 

gennemføre en hurtig pukkelafvikling af ventelisten til de 3 regionale 

høreklinikker i Aarhus, Holstebro og Viborg.  

 

Aktuelt står 2.207 borgere på venteliste, hvoraf ca. 1.700 er henvist 

med ukompliceret høretab. De øvrige ca. 500 omfatter borgere med 

kompliceret høretab. Nærværende notat omfatter kun borgere med 

ukompliceret høretab, idet det er her, der er væsentlige ventetids-

problemer. 

 

Det fremgår af aktivitetstallene nedenfor (heraf vedrører ca. 4.000 

voksne med ukompliceret høretab), at der årligt behandles ca. 4.700 

voksne med høretab på hospitalerne. Denne aktivitet har været stabil 

siden 2010.  

 

Ventetiden er øget over nogle år, og der er derfor brug for både en 

pukkelafvikling og en øget kapacitet, hvis ventetiderne skal ned-

bringes. Hvor stor pukkelafviklingen skal være, før der kan nås en 

ligevægt, er det ikke muligt at sige, fordi tilgangen til de offentlige 

høreklinikker må forventes at ændre sig som følge af de nye 

tilskudsregler. En pukkelafvikling kan derfor med fordel ske parallelt 

med den langsigtede tilpasning af kapaciteten. 
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Side 2 

Tabel 1. Oversigt over aktiviteten på høreapparatområdet på 

de regionale høreklinikker 2010-2012 i Region Midtjylland 

(Antal behandlede voksne) og aktuel venteliste. 
 
  

Høreklinik 2010 2011 2012 2013 

Kapacitet 

Venteliste 

01.02.2013 

Ventetid 

Holstebro 1.946 1.868 2.109 2.100 251 16 uger 

Viborg 1.282 1.300 1.360 1.400 856 45 uger 

Aarhus 1.396 1.500 1.200 1.500 1.100 * 110 uger 

I alt 4.624 4.668 4.669 5.000 2.207*  

 
Kilde: Oplysninger fra hospitalerne samt Venteinfo den 15. februar 2013.  Ventetiden 

er den længste ventetid for borgere, som er henvist med et ukompliceret høretab.       

*)  Heraf er ca. 500 borgere med kompliceret høretab, som har en betydelig kortere 

ventetid. 

 

Det kan bemærkes, at Aarhus Universitetshospital planlægger at øge 

sin aktivitet permanent i forhold til voksne med ukompliceret høretab. 

Målet er at komme op på 1.000 borgere om året mod i dag ca. 500 

borgere. Baggrunden for dette er, at der netop er ansat en ekstra 

speciallæge, så afdelingen nu kommer op på i alt 2 speciallæger med 

kompetencer inden for høreapparatområdet, samt at alle audiologi-

assistentstillinger for første gang længe er besat.  Forøgelsen får 

delvis effekt i 2013 svarende til ca. 300 ekstra borgere. 

 

I praksis vil en pukkelafvikling uden for hospitalerne skulle 

gennemføres ved, at Audiologisk Klinik ved Aarhus Universitets-

hospital samt eventuelt afdelingerne ved Regionhospitalerne i Viborg 

og Holstebro skriver til borgerne på venteliste og tilbyder dem 

omvisitering. Dette kan på den ene side betyde, at et antal borgere 

viser sig ikke længere at være ventende. På den anden side vil nogle 

borgere muligvis vælge at blive stående på ventelisten. Omfanget af 

det sidste vil formentlig afhænge af, hvilket alternativt tilbud, 

borgerne får. Desuden tiltrækker kortere ventetider nye patienter, 

hvilket afdelingen på Regionshospitalet Viborg oplevede i efteråret 

2012, hvor ventetiden først faldt og derefter steg betydeligt. 

 

 

Mulighed for pukkelafvikling på de offentlige høreklinikker i 

Region Midtjylland. 

Det er muligt at gennemføre et merarbejdsprojekt ved Audiologisk 

Klinik på Aarhus Universitetshospital eventuelt i samarbejde med 

Høreafdelingen ved Institut for Kommunikation og Handicap. 

Projektet vil indebære, at der modtages borgere til høreapparat-



 

Side 3 

behandling fra kl. 16-18 på udvalgte ugedage samt udvalgte lørdage. 

Der vil på den måde kunne udføres 12-15 høreapparatbehandlinger 

ekstra om ugen. Hvor mange dage med merarbejde, der vil kunne 

indgås aftale om, samt den endelige økonomi i det er ikke fastlagt. 

 

Det vil være vanskeligt for afdelingerne på RH Holstebro og RH Viborg 

at udføre ekstraordinær aktivitet på grund af bemandingssituationen. 

En audiologiassistent er på vej på barsel, og det har indtil videre ikke 

været muligt at rekruttere en vikar. Det er vurderingen, at det indtil 

efter sommerferien 2013 derfor kun vil være muligt at opretholde den 

hidtidige aktivitet.  

 

 

Mulighed for pukkelafvikling på de kommunale høreklinikker i 

Herning og Horsens. 

Region Midtjylland har indtil begyndelsen af marts 2013 en aftale 

med de kommunale hørecentre i Herning og Horsens om, at de 

udfører høreapparatbehandling på borgere, der var blevet henvist 

dertil inden udgangen af 2012. De to centre angiver at være 

interesseret i at fortsætte aktiviteten efter dette tidspunkt. 

Kapaciteten på hvert af de to stedet er på ca. 40-50 

høreapparatbehandlinger om måneden. Dette svarer til, at i alt ca. 

350 borgere kan behandles inden 1. juli 2013. 

  

Kapaciteten ved centret i Horsens kan udvides til det dobbelte, hvis 

der installeres en ekstra lydboks til ca. 350.000 kr. på centret (til 

høreprøve/audiometri i lydtætte omgivelser). Dette vil umiddelbart 

kun være relevant, såfremt der indgåes en langsigtet aftale om 

høreapparatbehandling i Horsens.  

 
Der kan ikke foretages pukkelafvikling ved de øvrige kommuner, idet 

disse ikke i dag udfører behandlingen. En oprustning til dette med 

bl.a. ansættelse af audiologiassistenter forudsætter, at det har et 

langsigtet perspektiv. 

 

 

Mulighed for pukkelafvikling ved praktiserende ørelæger og 

private høreklinikker. 

Et egentlig udbud vurderes ikke velegnet til pukkelafvikling, idet det 

tager ca. 3 måneder at gennemføre, og ressourceindsatsen ved et 

udbud ikke umiddelbart står mål med kun at indgå en kortsigtet 

aftale. 

 

Det er derimod muligt uden et udbud at indgå en aftale med private 

leverandører om køb af kapacitet. Der er således ikke et juridisk krav 

om at gennemføre et udbud uanset det økonomiske omfang af aftalen 

eller aftalerne. 
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Interessen hos de private høreklinikker for at indgå en aftale om en 

afgrænset aktivitet (f.eks. 500 høreapparatbehandlinger) for en pris 

på 6.350 kr. er uvis. En mulighed er at tage kontakt til et udvalg af 

de større klinikker, der i dag opererer i den østlige del af regionen. 

 

Pukkelafvikling vil principielt også kunne ske ved at indgå en 

rammeaftale med privatpraktiserende ørelæger. Der kan tages 

kontakt til en eller flere af disse med henblik på en afklaring af 

interessen og herunder kravene til afregningen. 

  

Region Midtjylland har allerede modtaget et konkret tilbud om 

høreapparatbehandling fra en praktiserende ørelæge. Prisen her var 

på 4.500 kr. for behandling på begge ører excl. høreapparater under 

forudsætning af, at der indgås en 3-årig aftale på mindst 500 

behandlede personer om året. Hertil kommer prisen på høreapparater 

til anslået 4.000 kr., hvilket vil sige en samlet pris på ca. 8.500 kr. 

 

 

Opsamling 

 
Aktivitet ved pukkelafvikling 

Der tegner sig en mulighed for yderligere aktivitet i foråret 2013 med 

ca. 500 høreapparatbehandlinger i offentligt regi (AUH, Herning og 

Horsens). Hertll kommer et uvist  antal høreapparatbehandlinger i 

privat regi, som afhænger af muligheden for at indgå aftaler med 

private høreklinikker.  

 

Behovet for pukkelafvikling er størst i den østlige del af regionen, 

hvor der også er flest private høreklinikker.  

 

 

Økonomi 

I forhold til økonomien skal det bemærkes, at DUT-reguleringen fra 

staten endnu er uafklaret. Reguleringen vil muligvis tage 

udgangspunkt i aktiviteten i 2012. Hvis der gennemføres en 

pukkelafvikling, der betyder, at den samlede aktivitet i 2013 øges i 

forhold til 2012, vil der derfor blive tale om en merudgift for 

regionen. 

 


